
๑ 
 

 
 

 
ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรธีรรมราช 

เรื่อง การสอบปลายภาคการศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. ๒๕๖7 
..................................................... 

 
  เพื ่อให้การจัดการเรียนการสอนและการวัดและประเมินผลของนักศึกษาระดับปริญญาตรี
มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช มีความถูกต้องเรียบร้อยและมีประสิทธิภาพ เป็นไปตามข้อ 23 24 25 26 
27 และ 28 ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราชว่าด้วยการจัดการศึกษาระดับปริญญาตรี         
พ.ศ. 2566 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๑ (๑) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗      
จึงเป็นการสมควรออกประกาศว่าด้วยการสอบปลายภาคการศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ.2567 ดังต่อไปนี้  

 ข้อ ๑ ประกาศเรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช เรื่อง การสอบปลายภาค
การศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. ๒๕๖7” 

 ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

 ข้อ ๓ ให้ยกเลิก ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช เรื่อง การสอบปลายภาคการศึกษาระดับ
ปริญญาตรี พ.ศ. ๒๕๖6 

   บรรดาประกาศและคำสั่งอื่นใด ที่ขัดแย้งกับประกาศฉบับนี้ ให้ใช้ประกาศนี้แทน 

 ข้อ 4 ในประกาศนี้ 

 “มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช 
 “อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช 
 “คณะกรรมการวิชาการ” หมายความว่า คณะกรรมการวิชาการที่มหาวิทยาลัยมีคำสั่งแต่งตั้ง 
 “คณบดี” หมายความว่า คณบดีคณะต่าง ๆ มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช 

“สำนักส่งเสริมวิชาการและงานทะเบียน” หมายความว่า สำนักส่งเสริมวิชาการและงานทะเบียน 
มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช 
 “นักศึกษา” หมายความว่า นักศึกษาระดับปริญญาตรีทั้งภาคการศึกษาปกติ ภาคการศึกษาฤดูร้อน 
และภาคการศึกษาในระบบอ่ืน ของมหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช 
 “การสอบ” หมายความว่า กระบวนการสอบปลายภาค หรือกระบวนการสอบอื่นๆ เพื่อประเมินผล
การเรียนรู้ของนักศึกษาที่มหาวิทยาลัยจัดสอบ 
 “กรรมการอำนวยการสอบ” หมายความว่า บุคคลหรือคณะบุคคลที่มหาวิทยาแต่งตั้ง 
 “กรรมการกำกับการสอบ” หมายความว่า บุคคลหรือคณะบุคคลที่มหาวิทยาลัยแต่งตั้ง 

 “ข้อสอบ” หมายความว่า ข้อสอบการวัดและประเมินผลที่ผู้สอนกำหนดตามรายวิชาที่จัดการเรียน
การสอนในแต่ละภาคการศึกษา 

 

3374602F-DF60-47C6-B2D4-2EA4190C53FE



๒ 
 

 “บัตรประจำตัวนักศึกษา” หมายความว่า ระบบบัตรอิเล็กทรอนิกส์ (University IPAC Card)        
ในลักษณะบัตรประจำตัวสำหรับนักศึกษา รวมถึงบัตรในรูปแบบแอปพลิเคชัน (Application NSTRU UApp)      
ที่ปรากฏในอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ของนักศึกษา โดยมหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช (MOU) ร่วมผลิตกับ
ธนาคารกรุงไทย จำกัดมหาชน 

 ข้อ 5 ให้อธิการบดีเป็นผู้รักษาการตามประกาศนี้ และมีอำนาจดำเนินการออกประกาศคำสั่ง 
หลักเกณฑ์และวิธีการเพ่ือประโยชน์ในการปฏิบัติงานตามประกาศนี้ รวมทั้งวินิจฉัยปัญหาที่เกิดจากการใช้ประกาศนี้ 

 
หมวด 1 

การจัดทำข้อสอบ 

 ข้อ 6 รายวิชาที่มีจำนวนชั่วโมงในภาคทฤษฎีอย่างเดียว หรือรายวิชาที่มีจำนวนชั่วโมงทั้งภาคทฤษฎีและ
ภาคปฏิบัติให้จัดสอบตามตารางสอบปลายภาคที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

 ข้อ 7 รายวิชาสัมมนา โครงงาน โครงการศึกษาเอกเทศ สารนิพนธ์ ปริญญานิพนธ์ ภาคนิพนธ์  
และวิชาอ่ืน ๆ ที่มีลักษณะเดียวกัน อนุโลมให้จัดสอบปลายภาคนอกตารางสอบได้ 

 ข้อ 8 รายวิชาที่มีจำนวนชั่วโมงในภาคทฤษฎีที่มีจำนวนนักศึกษาลงทะเบียนเรียนไม่เกิน ๕ คน 
อนุโลมให้จัดสอบปลายภาคนอกตารางสอบได้ 

 ข้อ 9 รูปแบบของข้อสอบให้เป็นไปตามเกณฑ์ของผู้สอนกำหนด โดยใช้สถานที่สอบในตารางสอบ
ปลายภาคท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด  

 ทั้งนี้ หากผู้สอนต้องการจะกำหนดข้อสอบและวิธีการสอบเป็นรูปแบบอื่นเพื่อให้ทันต่อยุคสมัยใหม่ 
สถานการณ์ต่าง ๆ และมีประสิทธิภาพต่อนักศึกษาให้จัดสอบปลายภาคนอกตารางสอบได้ 

 ข้อ 10 กำหนดให้แต่ละรายวิชาใช้เวลาในการสอบปลายภาคไม่เกิน ๓ ชั่วโมง 

 ข้อ 11 ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นต้องจัดสอบปลายภาคนอกตาราง ให้ผู้สอนยื่นร้องขอจัดสอบปลายภาค
นอกตารางต่อคณะกรรมการวิชาการคณะเพื่อรับทราบและพิจารณากลั่นกรอง และนำเสนอให้คณะกรรมการ
วิชาการมหาวิทยาลัยรับทราบและพิจารณาอนุญาต ตามลำดับ 

หมวด 2 
การกำกับ และการควบคุมการดำเนินการสอบของคณะกรรมการ 

 ข้อ 12 ให้สำนักส่งเสริมวิชาการและงานทะเบียน จัดทำคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการการกำกับสอบ 
การดำเนินการจัดสอบ และการควบคุมการสอบ ให้เป็นระเบียบเรียบร้อยและมีประสิทธิภาพต่อการวัด 
และประเมินผลตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราชว่าด้วยการจัดการศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. 2566  

 ข้อ 13 การปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการอำนวยการสอบ มีดังนี้ 

  (๑) กำกับ ดูแล อำนวยการ และจัดการการสอบให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย 
(๒) รับ จ่าย ตรวจนับข้อสอบให้ถูกต้อง 

3374602F-DF60-47C6-B2D4-2EA4190C53FE



๓ 
 

(๓) ดูแลคลังข้อสอบ ก่อนและหลังการสอบ จนกว่าจะมีการเบิกจ่ายข้อสอบเพ่ือไปตรวจ 

  (๔) เมื่อมีเหตุฉุกเฉินอันไม่อาจหลีกเลี่ยงได้อันจะทำให้ดำเนินการสอบตามกำหนดไม่ได้ให้
กรรมอำนวยการสอบแจ้งต่อคณบดีให้เป็นผู้วินิจฉัยโดยไม่ชักช้า 

 ข้อ 14 การปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการกำกับการสอบมีดังนี้ 
 (๑) แต่งกายให้สุภาพและเหมาะสม 
 (๒) กรรมการกำกับการสอบไปถึงห้องสอบและจัดห้องสอบก่อนถึงเวลาสอบไม่น้อยกว่า 
สิบห้านาท ี
 (3) ตรวจบัตรประจำตัวนักศึกษา(รูปแบบบัตรอิเล็กทรอนิกส์ (University IPAC Card)        
หรือ รูปแบบแอปพลิเคชัน (Application NSTRU UApp)) ก่อนเข้าห้องสอบ  
                               ทั้งนี้ในกรณีที่นักศึกษาไม่มีบัตรประจำตัวนักศึกษา ให้ตรวจบัตรประจำตัวประชาชน 
หรือ บัตรประจำตัวแสดงตนอื่นๆที่ออกโดยภาครัฐหรือหน่วยงานอื่น หรือ ตรวจใบแทนบัตรนักศึกษาซึ่งออกโดย
สำนักส่งเสริมวิชาการและงานทะเบียน ยืนยันตัวตนแทนได้ 
 (4) จัดนักศึกษาท่ีมีสิทธิ์สอบเข้านั่งในห้องสอบให้เรียบร้อย และให้นักศึกษาลงชื่อเข้าสอบ 
 (5) ตรวจบัตรประจำตัวนักศึกษาอีกครั้งเพื่อยืนยันตัวตน ก่อนแจกข้อสอบ  
                               ทั้งนี้ในกรณีที่นักศึกษาใช้อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ของนักศึกษา แสดงบัตรประจำตัว
สำหรับนักศึกษาในรูปแบบแอปพลิเคชัน (Application NSTRU UApp) เมื ่อกรรมการคุมสอบได้ตรวจสอบ
เรียบร้อยแล้ว ให้นักศึกษาปิดเครื่องมือสื่อสารหรืออุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์นั้นทันที ก่อนจะลงมือทำข้อสอบต่อไป 
 (6) แจกข้อสอบเมื่อนักศึกษาเข้าห้องสอบเรียบร้อยแล้ว 
 (7) จัดการสอบตามที่ได้รับมอบหมาย ให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย โดยสุจริต และเที่ยงธรรม 
 (8) ไม่อนุญาตให้นักศึกษาออกนอกห้องสอบ เมื่อนักศึกษาได้รับข้อสอบแล้ว เว้นแต่ส่ง
ข้อสอบเมื่อทำการสอบไปแล้วสามสิบนาที 
 (9) ไม่กระทำใดๆ อันเป็นการรบกวนสมาธิการสอบของนักศึกษา รวมทั้งไม่กระทำการใด ๆ 
อันเป็นการกระทำให้การปฏิบัติหน้าที่ของผู้กำกับการสอบไม่สมบูรณ์ 
 (10) ปฏิบัติหน้าที่กำกับการสอบด้วยความเอาใจใส่โดยเคร่งครัด 
 (11) วินิจฉัยแก้ปัญหาต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับการสอบ และพิจารณาชี้ขาดในเบื้องต้น พร้อมรายงานต่อ
กรรมการอำนวยการ 
 (12) ตรวจค้นนักศึกษา ในกรณีที่มีข้อสงสัยว่าจะทุจริตในการสอบ และหากพบการทุจริต 
ให้กรรมการกำกับการสอบทำการบันทึกรายละเอียด พร้อมหลักฐาน (ถ้ามี) โดยให้นักศึกษาที่ทุจริตลงลายมือชื่อ
รับทราบ และให้ยุติการสอบสำหรับนักศึกษาที่ทุจริตพร้อมเสนอบันทึกต่อกรรมอำนวยการสอบเพื่อดำเนินการ  
ตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราชว่าด้วยการจัดการศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. 2566 ต่อไป 
 (13) จ ัดเก็บข้อสอบและกระดาษคำตอบให้ครบถ้วนและเรียงลำดับเลขที ่น ั ่ งสอบ  
พร้อมรายงานการสอบในเอกสารรายงานการสอบ 
 (14) จัดส่งข้อสอบและกระดาษคำตอบภายในสามสิบนาทีหลังจากดำเนินการสอบเสร็จในแต่ละ
รายวิชา 

3374602F-DF60-47C6-B2D4-2EA4190C53FE



๔ 
 

หมวด 3 
การสอบของนักศึกษา 

 ข้อ 15 นักศึกษาที่ชำระเงินค่าธรรมเนียมการศึกษาครบถ้วนแล้วเท่านั้นจึงมีสิทธิ์เข้าสอบยกเว้น
มหาวิทยาลัยจะได้กำหนดให้เป็นอย่างอ่ืน 

 ข้อ 16 ภายใต้ประกาศข้อ 15 นักศึกษามีสิทธิ์เข้าสอบเฉพาะรายวิชาที่ลงทะเบียนเท่านั้น 

 ข้อ 17 หากตรวจสอบภายหลังพบว่าผู้เข้าสอบไม่ใช่นักศึกษา ผู้เข้าสอบจะถูกดำเนินคดีตามกฎหมาย 

 ข้อ ๑8 นักศึกษาที่เข้าสอบต้องปฏิบัติ ดังนี้ 
 (๑) แต่งกายให้ถูกต้องตามระเบียบการแต่งกายของมหาวิทยาลัย มิฉะนั้นไม่ให้เข้าสอบ 
 (๒) ห้ามเข้าห้องสอบก่อนได้รับอนุญาตจากรรมการกำกับการสอบ 
 (๓) แสดงบัตรประจำตัวนักศึกษา (รูปแบบบัตรอิเล็กทรอนิกส์ (University IPAC Card)        
หรือ รูปแบบแอปพลิเคชัน (Application NSTRU UApp)) ก่อนเข้าห้องสอบ  
                                ทั้งนี้ในกรณีที่นักศึกษาไม่มีบัตรประจำตัวนักศึกษา ให้ใช้บัตรประจำตัวประชาชน หรือ 
บัตรประจำตัวแสดงตนอื่นๆที่ออกโดยภาครัฐหรือหน่วยงานอื่น หรือ ใบแทนบัตรนักศึกษาซึ่งออกโดยสำนัก
ส่งเสริมวิชาการและงานทะเบียน เพื่อยืนยันตัวตนต่อกรรมการกำกับการสอบ พร้อมลงชื่อเข้าสอบ และนั่งตามที่
กำหนด 
 (๔) ไม่อนุญาตให้เข้าสอบเม่ือลงมือสอบแล้วสามสิบนาที 
 (๕) ไม่อนุญาตให้ออกนอกห้องสอบ เว้นแต่ทำข้อสอบไปแล้วสามสิบนาที และส่งข้อสอบ 
 (๖) ห้ามนำเอกสาร ตำราหรืออุปกรณ์ใด ๆ ที่ส่อไปทางทุจริตเข้าห้องสอบ หากฝ่าฝืนถือว่า
ทุจริต เว้นแต่ได้รับอนุญาตจากผู้สอนรายวิชาที่สอบ 
 (๗) ให้ปิดเครื่องมือสื่อสารทุกชนิดขณะอยู่ในห้องสอบ หากฝ่าฝืนถือว่าทุจริตในการสอบ      
                               ยกเว้นในกรณีที ่นักศึกษาได้นำอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ของนักศึกษา มาแสดงบัตร
ประจำตัวสำหรับนักศึกษาในรูปแบบแอปพลิเคชัน (Application NSTRU UApp) เมื่อผู้คุมสอบได้ตรวจสอบ
เรียบร้อยแล้ว ให้นักศึกษาปิดเครื่องมือสื่อสารหรืออุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์นั้นทันที ก่อนจะลงมือทำข้อสอบต่อไป 
 (๘) เมื่อมีเหตุจำเป็นต้องออกจากห้องสอบต้องได้รับอนุญาตจากกรรมการกำกับการสอบ 
 (๙) ปฏิบัติตามคำสั่งของกรรมการกำกับการสอบอย่างเคร่งครัด 
 (๑๐) ห้ามพูดคุยระหว่างการสอบ เมื่อมีข้อสงสัยให้แจ้งต่อกรรมการกำกับการสอบมิฉะนั้นถือว่า
ทุจริต 
 (๑๑) มีเจตนาเปิดเผยคำตอบของตนเองให้ผู้อ่ืนคัดลอกหรือผู้เข้าสอบคนใดลอกคำตอบของ
ผู้เข้าสอบคนอ่ืน ถือว่าทุจริต 
 (๑๒) เมื่อสอบเสร็จแล้ว ให้ส่งข้อสอบ กระดาษคำตอบ กระดาษทดต่อกรรมการกำกับการ
สอบก่อนออกจากห้องสอบ 
 (๑๓) เมื่อออกจากห้องสอบแล้วไม่กระทำการใด ๆ อันเป็นการรบกวนผู้ที่ยังสอบอยู่ 

 ข้อ ๑9 หากมีหลักฐานแสดงว่าข้อสอบรายวิชาใด ๆ ล่วงรู้ไปถึงนักศึกษาก่อนมีการสอบ  

3374602F-DF60-47C6-B2D4-2EA4190C53FE



๕ 
 

และพบทุจริตการสอบในห้องสอบ ให้ถือว่าการสอบนั้นเป็นโมฆะ และกรรมการกำกับการสอบจะดำเนินการตามข้อ 14 
(12) ต่อไป 

 ข้อ 20 ห้ามบุคคลภายนอกอยู่ในอาคาร สถานที่ที่มีการจัดสอบ 
 

 จึงประกาศมาเพ่ือทราบและถือปฏิบัติโดยทั่วกัน 

ประกาศ  ณ  วันที่        กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖7 
 

 
 
 

(ดร.สมปอง   รักษาธรรม) 
รักษาราชการแทนอธิการบดี 

มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช 

3374602F-DF60-47C6-B2D4-2EA4190C53FE

PcJ6
Typewritten Text
17



3374602F-DF60-47C6-B2D4-2EA4190C53FE

เลขที่ 363/2567 • วันที่ 16 กันยายน 2567

เรื่อง พิจารณาลงนามประกาศการสอบปลายภาคการศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. 2567

รายชื่อผู้ลงนาม (หน้าที่ 1/4)



3374602F-DF60-47C6-B2D4-2EA4190C53FE

เลขที่ 363/2567 • วันที่ 16 กันยายน 2567

เรื่อง พิจารณาลงนามประกาศการสอบปลายภาคการศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. 2567

รายชื่อผู้ลงนาม (หน้าที่ 2/4)



3374602F-DF60-47C6-B2D4-2EA4190C53FE

เลขที่ 363/2567 • วันที่ 16 กันยายน 2567

เรื่อง พิจารณาลงนามประกาศการสอบปลายภาคการศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. 2567

รายชื่อผู้ลงนาม (หน้าที่ 3/4)



3374602F-DF60-47C6-B2D4-2EA4190C53FE

เลขที่ 363/2567 • วันที่ 16 กันยายน 2567

เรื่อง พิจารณาลงนามประกาศการสอบปลายภาคการศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. 2567

รายชื่อผู้ลงนาม (หน้าที่ 4/4)


		2024-09-16T15:09:31+0700
	ดร.วิเชียร มันแหล่


		2024-09-17T14:22:37+0700
	ดร.สมปอง รักษาธรรม


		2024-09-17T14:22:37+0700
	ดร.สมปอง รักษาธรรม




